
 
Person Democratic Services  
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:democratic.services@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: 7th July 2022 
 

Agenda 
Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2022 
 
Amser: 5.30 pm 
 
At: Cynghorwyr: A Mitchell (Cadeirydd), K Watkins (Vice Cadeirydd), G. Nurton, P. 

Worthington, J. Davies, R. Morgan, P Cockeram, F. Hussain, D. Fouweather, G. Price, 
E. Bryant, T Strange. 

 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau dros Absenoldeb   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 6) 

 
 

 
4   Materion yn codi   

 
 

 
5   Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
 

 
6   Adroddiad ar y Flaenraglen Waith  (Tudalennau 7 - 14) 

 
 

 
7   Cwynion  (Tudalennau 15 - 18) 

 
 

 
8   Dyddiad y cyfarfod nesaf   

Caiff y cyfarfod nesaf ei gynnal am 5.30pm ar 15 Tachwedd 2022 

 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Standards Committee 
 
Date: Thursday, 14th April 2022 
 
Time:  5:30pm  
 
Venue:  Microsoft Teams Meeting    
 
Present:  A. Mitchell (Chair), K. Watkins (Vice Chair) J. Davies, P. Worthington, R. Morgan, 
G. Nurton, Councillors P Hourahine. Gareth Price (Head of Law and Regulation). Samantha 
Schanzer (Governance Support Officer), Anne Jenkins (Governance Team Leader), Leanne 
Rowlands (Democratic Services Manager) 
 
Apologies: Cllr D Wilcox 
 
Non-attendance: Cllr D Fouweather  
 
 
 

1. Apologies for Absence  

Councillor D Wilcox. 

 
2. Declarations of Interest  

 

None 
 

3. Minutes of the Previous Meeting: 10th March 2022 
 

The minutes of the meeting held on the 10th March 2022 were accepted as a 
true and accurate record.  

 

4. Matters Arising  
 

The Chair asked whether the Head of Law and Standards had any comments at 
this point regarding item 7.  

The Head of Law and Standards noted the response to the Richard Penn report 
was included as a follow on from the previous meeting’s discussion for 
information.
[...]
ached the Code of Conduct.  It was 
alleged that the Former Member was violent and abusive during an 
altercation outside the complainant’s property.  It was also alleged that 
the Former Member operated an illegal waste disposal business on his 
property.   
 
The Ombudsman’s investigation found that whilst an Enforcement Notice 
for an alleged breach of planning control had been served against the 
Former Member, there was no evidence to suggest the Former Member’s 
involvement in any official capacity in planning affairs and the matter 
related to the Former Member’s private capacity alone.  In addition, the 
Former Member had an ongoing appeal against the Enforcement Notice, 
which had not been determined.  The investigation also found there was 
historic animosity between both parties and that, during the altercation, 
both had used expletives and provocative behaviour, which culminated in 
the Former Member throwing a punch and the matter being reported to the 
Police.  The Police did not take further action and the Former Member 
stepped down from the Council during the investigation. 
 
The Ombudsman considered that the Former Member’s conduct was 
suggestive of a breach of paragraph 6(1)(a) of the Code of Conduct and 
may have brought his office as member or the Community Council into 
disrepute.  However, the Ombudsman also considered that as the matter 
was not sufficiently serious for the Police to take action, and the 
Former Member was no longer a councillor, it was unlikely that a sanction 
would be imposed, and it was not in the public interest to pursue the 
matter.  The Ombudsman therefore found that under Section 69(4)(b) of 
the Local Government Act 2000 no action needed to be taken in respect of 
the matters investigated.   
          8 June 2022 

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	6 Adroddiad ar y Flaenraglen Waith
	Standards Committee
	Subject	Forward Work Programme 2022/23

	Background
	Link

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2022 
 
Amser: 5.30 pm 
 
Bresennol: Cynghorwyr A Mitchell (Cadeirydd) and P Cockeram 
 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  

 
Y Cynghorydd Fouweather. 
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ddydd Iau 14 Ebrill 2022 yn 
gofnod gwir a chywir. 
 

4 Materion yn codi  
 
Dim materion sy’n codi. 
 

5 Cyhoeddiadau'r Cadeirydd  
 
Doedd gan y Cadeirydd ddim cyhoeddiadau i'w gwneud. 
 

6 Adroddiad ar y Flaenraglen Waith  
 
Croesawodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau aelodau'r pwyllgor i'r cyfarfod safonau cyntaf yn 
dilyn yr etholiad, a chyflwynodd y cynghorydd Cockeram i'r [pwyllgor] yn ogystal â diolch i'r 
cynghorydd Davies am ei gyfranogiad parhaus fel cynrychiolydd y cyngor cymuned. Nodwyd 
aelodaeth a chylch gorchwyl y Pwyllgor Safonau yn adran gyntaf yr adroddiad.  
  
Amlygodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau fod adroddiad blynyddol y Pwyllgor Safonau i'r 
Cyngor yn nodi’r rhaglen waith ddrafft ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod bob blwyddyn. Fodd 
bynnag, mater i'r Pwyllgor oedd penderfynu beth sy'n bwysig i'w codi a phryd i'w codi. 
  
Nododd Pennaeth y Gyfraith a Safonau fod dwy Eitem i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ym 
mis Tachwedd, a'r cyntaf oedd y gofynion newydd i'r pwyllgor gyfarfod ag arweinwyr grwpiau 
gwleidyddol o fewn 6 mis i'r etholiad i adolygu cydymffurfiaeth â'u dyletswydd newydd i 
hyrwyddo moeseg o fewn eu grwpiau gwleidyddol. 
  
Nododd Pennaeth y Gyfraith a Safonau fod hyn wedi'i wneud yn wirfoddol ers blynyddoedd, 
ond mae bellach yn ddyletswydd ofynnol. Yr ail eitem oedd ystyried eu hadroddiad blynyddol 
i'r Cyngor, oedd bellach yn ofyniad statudol ac roedd rhaid anfon copïau at yr Ombwdsmon 



 

a'r cynghorau cymuned. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau bod hyblygrwydd o ran 
sut y gellid gwneud hyn – yn anffurfiol neu mewn lleoliad ffurfiol – a gallai gynnwys cwrdd ag 
arweinwyr unigol neu eu cyfarfod fel rhan o grŵp,  yn ogystal â chael yr arweinwyr i greu 
dogfen ysgrifenedig. Nodwyd hefyd bod llawlyfr llywodraethu yn ddyledus ym mis Mai ond 
roedd dal disgwyl am y fersiwn derfynol gan Lywodraeth Cymru. 
  
O ran yr adroddiadau, nodwyd gan Bennaeth y Gyfraith a Safonau bod pwyllgorau eraill yng 
Nghymru yn gofyn i'r arweinwyr am adroddiad ysgrifenedig. Yna aeth Pennaeth y Gyfraith a 
Safonau ymlaen i ddatgan nifer y grwpiau gwleidyddol a'u cyfansoddiad megis y gofyniad am 
ddau aelod i ffurfio grŵp. 
  
Gofynnodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau am eglurhad gan y pwyllgor ar sut y byddai’n 
dymuno cyflawni’r gofyniad hwn? 
  
 Gofynnodd y Cynghorydd Cockeram ynglŷn â’r ffaith bod 4 aelod annibynnol yn Llyswyry 
yn hytrach na'r tri a nodwyd gan Bennaeth y Gyfraith a Safonau pan roddwyd dadansoddiad 
o’r grwpiau gwleidyddol. Gofynnodd y Cynghorydd hefyd a allai proses ffurfiol ac anffurfiol 
ddigwydd gydag arweinwyr y grwpiau gwleidyddol. Yn olaf gofynnwyd pam mai dim ond 
cwynion yr oedd y pwyllgor yn delio â nhw ac nid canmoliaeth sy’n cael ei rhoi i'r Cyngor. 
  
Nododd Pennaeth y Gyfraith a Safonau mai dim ond tri aelod annibynnol o'r pedwar oedd 
wedi grwpio gyda'i gilydd. Aeth Pennaeth y Gyfraith a Safonau hefyd ymlaen i ddweud bod y 
pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn gyfrifol am ganmoliaethau a chwynion o dan reoliadau 
newydd 
  
 Cytunodd G. Nurton hefyd gyda chyfarfod ffurfiol gyda'r arweinwyr yn ogystal ag adroddiad 
ysgrifenedig. 
  
 Cytunodd R. Morgan hefyd â'r Cynghorydd Cockeram gan ofyn a allai cyfarfod cyntaf yr 
arweinwyr gwleidyddol gael ei ddefnyddio i egluro eu meddyliau a sicrhau eu bod yn deall yn 
iawn beth oedden nhw eisiau. 
  
  Cytunodd y cadeirydd hefyd gyda'r teimlad uchod gan ofyn a allai'r cyfarfod gael ei gynnal 
cyn cyfarfod y Cyngor ym mis Tachwedd. 
  
 Gofynnodd G. Nurton hefyd a oedd modd cysylltu â grwpiau gwleidyddol un aelod hefyd i'w 
hysbysu bod y pwyllgor yno pe bai angen cymorth arnynt.  
  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau y byddai cynnwys yr aelodau sengl hyn mewn 
cyfarfod ffurfiol yn annhebygol gan nad oedd dyletswydd arnynt, fodd bynnag mae’r arwydd 
da o ysgrifennu atynt yn rhywbeth y gellid ei wneud. 
  
Nododd y Cadeirydd y bydd hyn yn cael ei drefnu gyda'r tîm llywodraethu yn ogystal â'r 
Gyfraith a Safonau fel bod modd drafftio ymateb priodol. Amlygodd y cadeirydd yr ystod o 
ddyddiadau i weithio tuag atynt yn y flwyddyn sydd i ddod, ac i ddefnyddio'r dyddiadau o 
fewn y flaenraglen waith fel cerrig milltir allweddol yn ogystal â delio â materion wrth iddynt 
godi. 
  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau bod adolygiad o bolisi chwythu'r chwiban y 
Cyngor wedi ei gynnwys yn anghywir o fewn blaenraglen waith Craffu ac y byddai hyn yn 
dod at y pwyllgor safonau. Gofynnodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau hefyd am eglurhad o'r 
hyn yr hoffai'r pwyllgor ei gael o'r adroddiad ysgrifenedig ynghylch arweinwyr y grwpiau 
gwleidyddol yn ogystal â thynnu sylw at a oeddent am addasu'r enghreifftiau gan gynghorau 
eraill ac a fyddai’n well ganddynt gael yr adroddiad cyn neu ar ôl y cyfarfod gyda’r arweinwyr 
grŵp. 
  



 

 Fe wnaeth y cadeirydd argymell cael yr adroddiad ar ôl y cyfarfod cyntaf gydag arweinwyr 
grŵp. 
  
 Cytunodd R. Morgan â'r cadeirydd y byddai'n well siarad â nhw yn gyntaf.  
  
Gofynnodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau wedyn a hoffen nhw gwrdd â'r aelodau yn unigol, 
boed ar yr un diwrnod mewn slotiau amser gwahanol neu ar ddiwrnodau gwahanol, neu a 
fyddai un cyfarfod grŵp gyda’r grwpiau i gyd yn fwy addas. 
Roedd yn well gan y cadeirydd gyfarfod â phawb gyda'i gilydd er mwyn osgoi unrhyw 
amwysedd pe bai'r cyfarfodydd yn cael eu cynnal ar wahân. Cytunodd sawl aelod arall o'r 
pwyllgor gyda theimlad y cadeirydd 
  
 Gofynnodd y cadeirydd a oedd Cynghorwyr Cymuned hefyd yn cael yr un neges o ran 
moeseg a safon. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau nad oedd angen iddynt, ond bod 
adolygiad o foeseg y cyngor cymuned yn digwydd. Mae gwybodaeth a ddarperir gan 
glerciaid y cyngor cymuned yn cefnogi hyn gan fod gan y cynghorau cymuned amrywiaeth o 
systemau wedi'u sefydlu hefyd. 
  
Roedd Pennaeth y Gyfraith a Safonau wedi cyflwyno cyflwyniad ar safonau i'r cynghorwyr 
cymuned hynny sy'n mynychu cyfarfod olaf y grŵp Cyswllt, yn ogystal â rhoi'r wybodaeth o'r 
cyflwyniad i aelodau na allai fynychu 
 Nodwyd hefyd gan Bennaeth y Gyfraith a Safonau y cafodd y cyflwyniad adborth cadarnhaol 
yn ogystal â datgan bod llawer o'r cynghorau cymuned yn tanysgrifio i "Un Llais Cymru". 
  
Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r eitem allweddol nesaf yn digwydd ym mis Rhagfyr, sef yr 
adolygiad hyfforddiant. Gofynnodd a ellid ychwanegu cyfarfod a oedd hefyd yn cynnwys y 
cynghorau cymuned. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau bod hyn yn annhebygol 
oherwydd cyfanswm maint aelodau'r cynghorau cymuned, ond bod y wybodaeth fel arfer yn 
cael ei dosbarthu gan y Clerciaid. 
  
Byddai modd darparu hyfforddiant ychwanegol ond gan eu bod yn tanysgrifio i "Un Llais 
Cymru" mae'r cynghorau cymuned yn debygol o wybod beth i'w wneud. Dywedwyd fodd 
bynnag erbyn mis Rhagfyr y dylai fod mwy o wybodaeth bendant am hyn. 
  
Yn ogystal â chyfarfod hyfforddiant hybrid a ddigwyddodd, ac anfonwyd gwybodaeth o’r 
hyfforddiant at y rhai nad oedd yn bresennol. Soniodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau bod 
angen llawer o hyfforddiant newydd ar y Cyngor yn dilyn yr etholiad felly rhoddodd wybod i'r 
cynghorau cymuned y byddai hyfforddiant ar eu cyfer yn digwydd ddiwedd Rhagfyr. 
  
Hoffai'r Cadeirydd i'r cyfarfod ddigwydd yn hanner cyntaf mis Rhagfyr. 
  

7 Cwynion  
 
Rhoddodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau ddiweddariad cyffredinol ar nifer y cwynion gan 
dynnu sylw at ddau achos penodol o'r cyfarfod blaenorol. Roedd un o'r rhain wedi cael ei 
datrys, ac roedd ymchwiliad yn parhau i’r llall. Nodwyd dwy gŵyn adran 69 pellach yn yr 
adroddiad. Ni chafodd yr un ohonynt eu hymchwilio gan yr Ombwdsmon. 
  
Roedd yr adroddiad yn yr agenda yn rhoi crynodeb o'r cwynion. Roedd y gŵyn gyntaf yn 
ymwneud â chyn-aelod o'r cyngor cymuned. Ym marn yr Ombwdsmon nid oedd ymchwilio i’r 
aelod er budd y cyhoedd gan ei fod wedi ymddiswyddo ac ni chanfuwyd digon o dystiolaeth i 
ddelio â'r gŵyn. 
  
Roedd yr ail gŵyn hefyd yn cynnwys cyn-aelod o'r cyngor cymuned ac yn ymwneud ag 
ymosodiad corfforol o fewn ward yr aelod, a oedd wedi cael ei gyfeirio at yr heddlu. Roedd yr 
Ombwdsmon yn cytuno bod y ffrwgwd wedi digwydd o fewn bywyd preifat yr aelod ac nid 
oedd yn gysylltiedig â'i swyddfa na'r Cyngor. 



 

  
 Gofynnodd y Cynghorydd Davies ynglŷn â chwyn o gyfarfod blaenorol, ac fe dynnodd sylw 
at ei siom na weithredodd yr Ombwdsmon ar y gŵyn gan ei fod yn teimlo bod y niwed a 
achoswyd i'r Clerc sef yr achwynydd yn sylweddol. 
Gofynnodd y Cynghorydd Davies a oedd modd cymryd camau ar hyn.  
  
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau mai'r Ombwdsmon sydd â'r gair olaf yn yr hyn y 
dylen nhw ei ystyried a'i ddwyn i’r pwyllgor, ac yna cyfeiriodd at y broses o sut mae'r 
ombwdsmon yn penderfynu beth sy'n ddigon sylweddol i'w gyfeirio. 
  
 Fe wnaeth y Cynghorydd Davies ei gweld yn rhyfedd nad oes hawl apelio yn erbyn 
penderfyniad yr Ombwdsmon.  
  

       Cytunodd y Cynghorydd Cockeram hefyd, ac amlygodd pam nad oedd proses mewn 
lle i gosbi aelodau o gyngor gan gyfeirio at ddileu eu gallu i ddod yn gynghorydd yn y 
dyfodol. 
  

       Cyfeiriodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau at brosesau'r Ombwdsmon a sut mae'n 
gweithredu, yn ogystal â datgan nad oedd ymddiswyddiad yr aelod yn yr achos 
penodol hwnnw yn chwarae rhan yn y penderfyniad i beidio ag ymchwilio i'r gŵyn. 
  

        Roedd R. Morgan yn deall nad oedd apêl ffurfiol, ond gofynnodd a oedd adborth 
anffurfiol y gellid ei ddarparu. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau bod yr hawl i 
gywiro ffeithiau fel eu bod yn wir a ddim yn cynnwys diffyg gwybodaeth yn cael ei 
ganiatáu, ond mae'r hawl i adborth ar benderfyniad yn rhywbeth nad oes ei angen. 
  

        Gofynnodd R. Morgan eto a ellid rhoi unrhyw fath o adborth. Nododd Pennaeth y 
Gyfraith a Safonau y gellir darparu holiadur boddhad cwsmeriaid. Nodwyd hefyd bod 
gan yr Ombwdsmon ormod o rym a does dim digon  o gyfle i bwyllgorau weithredu. 
  
Fe wnaeth Pennaeth y Gyfraith a Safonau hefyd dynnu sylw at un gŵyn newydd arall 
yn ymwneud â chynghorydd y ddinas, ond nid oedd y gŵyn yn cael ei hystyried gan 
yr Ombwdsmon gan nad oedd y cynghorydd yn gweithredu fel aelod o'r cyngor pan 
ddigwyddodd y gŵyn oherwydd mae gan aelodau hawl i ryddid mynegiant o dan 
erthygl 10. Roedd y gŵyn yn ymwneud â sylwadau oedd wedi eu rhoi ar dudalen 
Facebook gymunedol a oedd yn cael ei rheoli gan y cynghorydd dan sylw. 
  
Nododd Pennaeth y Gyfraith a Safonau 4 cwyn gan gyngor cymuned Langstone. Ni 
chafodd unrhyw gamau eu cymryd ar y cwynion gan yr Ombwdsmon, ac roedd 2 
aelod wedi ymddiswyddo. Nodwyd hefyd bod 2 o’r cwynion yn anghydfod rhwng 
aelodau a phwysleisiodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau fod yr Ombwdsmon yn 
annhebygol o weithredu ar yr anghydfodau hyn. Cafodd honiad arall ei gyfeirio ato, 
ond roedd hwnnw’n cynnwys bywyd preifat cynghorydd ac nid yw'r Ombwdsmon yn 
ei adolygu gan nad yw'r effaith ar rôl y cynghorydd fel aelod o'r Cyngor. 
Yn olaf, fe wnaeth dynnu sylw at y ffaith bod tipyn o gwynion gan rai cynghorau 
cymuned. 
  
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cyfarfod nesaf ar 15 Tachwedd oedd hefyd yn cynnwys 
arweinwyr grwpiau gwleidyddol. 

8 Dyddiad y cyfarfod nesaf  
 
Caiff y cyfarfod nesaf ei gynnal am 5.30pm ar 15 Tachwedd 2022. 
  
 

 



 

 


